munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

REQUERIMENTO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinada, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c o art. 192
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, perante Vossa Excelência,
satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a
presente REQUERIMENTO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira
e ao Diretor do DEMUTTRAN, Sr. Genir Carneiro, considerando a competência
administrativa do referido órgão, a relação completa dos horários e itinerários
atualizados das linhas de ônibus que atendem os bairros Vermelho, Vermelho II
e Nova Muriaé.

O presente requerimento tem por objetivo atender às demandas da população
dessas localidades, que tem relatado dificuldades no deslocamento em razão da falta
de informações precisas sobre os horários e a frequência dos coletivos.

A disponibilização dessas informações é essencial para garantir transparência,
acessibilidade e melhoria na mobilidade urbana, permitindo que os usuários
possam planejar seus trajetos com maior segurança e eficiência.

Diante do exposto, requer-se que o DEMUTTRAN envie a esta Casa Legislativa, com
a brevidade possível, a tabela atualizada contendo os horários de saída e chegada,
bem como o itinerário detalhado dos ônibus que realizam o trajeto das referidas linhas.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 30 de outubro de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB